
令和 7年 3月 25日 

保護者の皆様 

ハピネス保育中野栄 

令和 6年度 自己評価の公表について 

 日頃より保育園の運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。保育所保育指針（保育所における保

育の内容やこれに関連する運営等について定めたもの）では、「保育所は、保育の質の向上を図るため、保育の計

画の展開や保育士等の自己評価結果を踏まえ、保育内容等について自ら評価を行い、その結果を公表するように

努めなければならない。」と明記されています。このことに基づき、本園では毎年、園・職員の自己評価（年 2回）、

保護者の皆さまへのアンケートを実施しております。評価の結果を踏まえ、今後もより良い保育を提供できるよう努力

して参りたいと思います。 

 

保育理念 

ひとりひとりの子どもを大切に受け止め、保護者との信頼関係を築き、日々の保育生活の中で楽しさを感じ、子どもたちが自ら

通いたくなる第２の家庭的な温かい保育園を目指すと共に、子ども・保護者・保育者、３つの立場を大切にした保育を実現しま

す。 

保育方針 

⚫ すべての誕生に幸せを感じ、感謝する心を育む 

⚫ たくさんの愛情を感じ、見守られ、大切にされていることを感じながら他人を思いやる心を育む 

⚫ 地域・自然との触れ合いを通し、命の尊さと大切さを感じる子どもを育む 

目指す子ども像 

⚫ 明るく元気で健康な子 

⚫ 素直に自分を表現する子 

 

⚫ 楽しく交わる子 

⚫ 心豊かで思いやりのある優しい子 

 

1． アンケート結果 

毎日の保育内容及び保育運営に関し、「とてもそう思う」 「そう思う」 等の意見をたくさんいただき、総合的な評価

としても 「大変満足」 との声を多くいただきました。厳しいご意見もございましたが、引き続き丁寧な関わり・支援を

継続してまいります。ご協力、心より感謝申し上げます。 

◆ 評価のまとめ 

・SNSを通じて、子どもの様子が分かり良かった。毎日楽しみにしていた。 

・お迎えに行くと笑顔で「おかえりなさい」と言ってくれるのが嬉しい。 

・子どもが行きたいと言うような環境を作ってくれている事に感謝しています。 

・気になった事は日々伝えています。 

◆ 今後の課題、改善策 

・SNSでサムネを作ってほしい。更新を楽しみにしている。 

⇒一目で 『中野栄園』 と分かるようにサムネを作りました。保育を優先し子どもたちとの関わりを大切にしなが

ら毎日の様子をお伝えできるようにしていきます。 

・行事についての連絡事項は担任が対応してほしい。 

⇒可能な限り対応をしておりますが、難しい際には今まで同様早番遅番の職員にしっかりと引継ぎ、【おたより・

掲示・口頭】等で丁寧にお伝えし、今後は公式ラインも活用していきたいと思います。 

   ・気になる事は都度お伝えしております。 

    ⇒些細な事でもお話を頂き、大変うれしく思っております。引き続き、可能な限りお気持ちに寄り添えるようにして

まいりますので、お気軽にご相談ください。 



 

2．職員による自己評価・園評価 

 初めてのクリスマス会では、ほとんどの保護者の皆様から「楽しかった」と言っていただき、とても嬉しかっ

た。来年度も子どもたち、保護者の方、職員皆が楽しめるような行事を行いたい。 

 子どもたちの笑顔を大切にしながら過ごすことが出来た。一人ひとりに合わせた丁寧な関りを今後も大切にして

いきたい。 

 『子どもの最善の利益』が守られるためには何をすべきか考える一年でした。職員皆で協力をしながら今後もよ

り良い支援・より良い保育を提供していきたいと思う。 

 今後も安全衛生に配慮をしながら安心して過ごせる環境作りをしていきたいと思う。 

 来年度も、子どもたち・保護者の方に寄り添い、皆が安心できる「しあわせのあつまる場所」を作っていきたいと

思う。 

 
日々の保育並びにこの度のアンケート調査にご協力をいただきまして、誠にありがとうございました。 

頂いた貴重なご意見は今後の保育の参考とさせていただきます。 


